
مجتبی مقصودی
کارشناس ارشد مدیریت آموزشی

معرفی
کتاب درسی یکی از اجزای اصلی در برنامة درسی کشورهاست. 
در کشور ما اهمیت کتاب درسی به دلیل ساختار آموزشی و برنامة 
درســی حاکم بر آموزش وپرورش کشور بیشــتر است. کتاب های 
درســی، به عنوان رســانه ای مهم و پرکاربرد، در ساختار آموزشی 
کشــور مطرح اند. کتاب های درسی رســانه هایی هستند که همه 
روزه معلمان و دانش آموزان از آن ها اســتفاده می کنند، لذا گاهی 
 اوقــات به عنوان تمام برنامة درســی، معلم بــر آن تأکید می کند 

]نوریان، 1387: 144 - 127[.
اهمیت کتاب های درســی در نظام های آموزشی متمرکز مانند 
ایران که تقریباً تمام عوامل آموزشــی براساس محتوای آن تعیین 
و اجرا می شــوند، بیش از ســایر انواع نظام های آموزشی است. به 
خاطر همین اهمیت بیش از اندازه اســت که صرف وقت نیروهای 
متخصص در ارزشیابی و تحلیل کتاب های درسی می تواند راه گشای 
حل بســیاری از مشکلات جاری آموزش باشد. این گزارش حاصل 
بررسی کتاب درسی جامعه شناسی)2( توسط نگارندة مقاله است 
که کوشــیده  میزان قابلیت فهم این کتاب را از  طریق استخراج و 
شمارش واژگان و اصطلاحات دشوار دو درس از کتاب وارسی كند.

كلیدواژه ها: کتاب درســی، دشواری مفاهیم، روان خوانی متن، 
قابلیت فهم متن، درک محتوا، فرمول های خوانایی متن

اهمیت کتاب درسی
در حال حاضر کتاب های درسی یکی از مهم ترین منابع یادگیری 
به شمار می آیند.  چرا که بیشتر فعالیت های آموزشی در چارچوب 

این رسانه صورت می پذیرد. 
کتاب های درســی ضمن آنکه ابزاری مهــم در انتقال مفاهیم، 
یادگیری و کسب دانش و مهارت هستند، باید به مهم ترین ویژگی 
رسانه که همانا ارتباط آسان با مخاطب است، توجه داشته باشند. 
ارتباط آســان با مخاطب به معنای آن است که کتاب درسی باید 
به گونه ای به انتقال پیام بپردازد که اولًا توجه مخاطب را به خود جلب 
کند و ثانیاً  برای مخاطب قابل درک و فهم باشد و مخاطب بتواند 
به راحتی با آن ارتباط برقرار کند. از این رو بهترین پیام ها نیز می تواند 
بدون توجه به این دو ویژگی، اثر خاصی در مخاطب به جا نگذارد. 

نقش معلم در درک محتوا
در مورد درک و فهم محتوای کتاب درســی روش هایی با عنوان 
»قابلیت خوانش کتاب درسی« در حوزة برنامة درسی مورد توجه اند 
که با استفاده از شــمارش واژگان جملات و طول جملات قابلیت 
خوانش کتاب درسی را مورد مطالعه قرار می دهند و میزان دشواری 
و یا ســادگی کتاب درسی را تعیین می کنند. اما مهم تر از قابلیت 
خوانش، قابلیت درک پیام ها، جمله ها، عبارت ها و واژگانی است که 
در کتاب درســی به کار می رود. اگر چه فرض مؤلفان کتاب  درسی 
آن  است که کتاب درســی با حمایت و راهنمایی معلمان آموزش 
داده می شود و در واقع این معلم است که باید با توانایی ها، دانش و 
مطالعات خود به دانش آموز کمک کند که محتوای کتاب درسی را 
بیاموزد. اگرچه این فرض در نظام های آموزشی مدرن چندان مورد 
قبول نیست و معلم در این نظام ها نه به عنوان منبع اطلاعات، بلکه 

به عنوان تسهیل گر آموزشی شناخته می شود. 
در رویکردهای  جدید تدریس و آموزش، معلم یا نقش تسهیل گر 

برنامه درسى و 
آموزشى علوم 

اجتماعى

نقدی بر كتاب جامعه شناسی 
پايهٔ يازدهم
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در درک و فهــم معنای کتاب، محتوای آموزشــی و یاریگر برای 
انجــام فعالیت ها  را برعهــده دارد و یا به عنــوان مربی، از تلاش 
دانش آموز برای بهره بــردن از توانایی های خود به منظور یادگیری 
بهتر و عملکرد های پیچیده و مســتقل حمایت می کند ]پیشین[. 

قابل فهم بودن یا قابل قبول بودن متن
شــاید نیازی به توضیح نباشــد که قابل فهم بودن پیام ، با قابل 
قبول بودن آن تفاوت دارد. در مورد پیام های دشوار یا خیلی دشوار، 
وظیفة معلم توضیح آن ها تا حد کفایت اســت. اگر چه ســرانجام 
ممکن اســت معلم بگوید من به دانش آمــوزان یاد دادم، اما آن ها 
یاد نگرفتند. در حالت دوم ممکن اســت معلم توانسته باشد یک 
پیام را با توضیحات خود قابــل فهم کند، اما این پیام با تجربیات 
زیسته، آموخته های قبلی دانش آموز و آنچه که دانش آموز از محیط 
خانواده یا اجتماع می آموزد، هم خوانی نداشته باشد. مسلماً معلمان 
در مورد قابل فهم کردن پیام های کتاب  درســی دشواری کمتری 
خواهند داشت تا قابل قبول کردن آن. این موضوع به ویژه در مورد 
محتواهایی که در آن شائبه تبلیغی بودن، ایدئولوژیک  بودن، القایی 
 بودن، یک ســویه بودن و متفاوت بودن نســبت به باور عمومی، به 

چشم می خورد، بسیار واضح تر است. 

ویژگی های کتاب درسی
کتاب درســی ویژگی هایــی دارد کــه آن را از دیگر کتاب های 
خواندنی علمی و غیرعلمی مجزا می سازد. در اینجا به سه ویژگی 
مهم اشــاره و چند توصیه در مورد کتاب درسی بیان می شود که 

مؤلفان کتاب درسی آن را رعایت می کنند.
é توجه به توانایی های ذهنی و جســمی دانش آموزان و در نظر 

گرفتن سطح متوسط دانش آموزان؛
é توجه به ارتباط طولی و عرضی کتاب درسی با دیگر کتاب های درسی؛
é توجه به توانایی های معلمی که قرار است کتاب را تدریس کند.

کتاب درسی را نمی توان مانند یک روزنامه دانست که مطلب یا 
مقاله ای در یک صفحة آن جای می گیرد و اگر کسی آن را نخواند، 
مشکلی برایش به وجود نمی آید. به عبارت دیگر، نوعی ضرورت و 
اجبار در خواندن و قبولی در امتحان پایانی کتاب  درسی برای ارتقا 

به پایة بالاتر وجود دارد. 
همچنین باید گفت، کتاب درســی همچون کتابی نیســت که 
نویســندة کتاب قصد دارد نظرات خود را به بقیه ارائه کند یا افکار 
خود را با دیگران به اشتراک بگذارد. بلکه محتوا باید از نظر علمی 
مورد تأییــد قاطبة اهل فن هم قرار گرفته باشــد. بیان محتوایی 
کــه از نظر صاحب نظران و معلمان قابل قبول نیســت، نه تنها به 
یادگیری محتوا کمک نمی کند، بلکه در دســتیابی به هدف هاي 
کتاب به صورت معکوس عمل خواهد شد. یعنی هدف هاي برنامه و 
کتاب درسی در جهت مخالف خود پیش خواهند رفت. برای آگاهی 
بیشتر در زمینة ویژگی های کتاب های آموزشی می توانید به كتابچه 

طرح سامان بخشي »دفتر انتشارات و تكنولوژي  آموزشی« با عنوان 
»ویژگی های کتاب های آموزشی« مراجعه کنید. 

قابل فهم بودن محتوای کتاب درسی
توجــه به معیار انتخاب متون نوشــتاری مناســب برای افرادی 
که در ســطوح علمی متفــاوت قرار دارند، ضروري اســت و اکثر 
متخصصان اتفاق نظر دارند که اگر میزان ســطح دشــواری متون 
نوشــتاری با توانایــی خوانش خواننــدگان آن متــون هم خوان 
باشــد، یادگیری با ســرعت بیشــتری انجام می شــود و میل و 
 اشــتیاق خوانندگان بــرای مطالعه و یادگیــری افزایش می یابد 

]مفتون و دقیق، 1380[. 
آدلبرگ )1984( می نویســد: »یکی از عامل های مهمي که بر 
رفتار و عملکرد تحصیلــی دانش آموزان تأثیر می گذارد، قابل فهم 
بودن یا روان  بودن محتوای کتاب  درسی است.  کتابی که نیازمند 
تلاش فراوان از ســوی دانش آموز برای درک آن یا به دست آوردن 
اطلاعات از میان آن اســت، او را پرخاشــگر یــا ناامید می کند«. 
معلمان نیز مجبورند زمان زیادی از کلاس را صرف توضیح واژه ها، 
عبارت ها، جمله ها و اطلاعاتی کنند که دانش آموز و ذهن او با آن ها 
آشــنا نیست. در واقع توانایی خوانندة کتاب در درک سادة مطالب 
آن، یکی از شــاخص های مهم در انتخاب کتاب درســی است که 
می تواند به ارتباط موفق خواننده با مؤلف کتاب درسی منجر شود 

و دستیابی به هدف هاي کتاب را آسان کند.  
موضوع درک زبان آن قدر مهم اســت که اکنون به صورت یکی از 
گرایش هاي روان شناسی تحت عنوان »روان شناسی زبان« درآمده 
است. روان شناســی زبان به  مطالعة عوامل روان شناختی و عصبی 
می پردازد که انســان را قادر می سازد، مهارت های زبانی را کسب، 

استفاده ، درک و تولید کند. 

فرمول هــای خوانایــی بــرای تعیین  قابلیــت خوانش 
متن

در حال حاضر از روش های متفاوتي برای قابلیت خوانش کتاب یا 
روان خوانی متن استفاده می شود که بیشتر حالت مکانیکی دارند. 
یعنی با شمارش تعداد جمله ها، تعداد واژگان یا تعداد سیلابس ها 
یا بخش های واژگان در چند صفحه تصادفی از یک کتاب یا متن، 
میزان روان خوانی آن را تعیین و ســن تحصیلی مناسب برای آن 
محتــوا را براورد مي كنند. در زبان انگلیســی فرمول های متفاوتی 
برای تعیین سطح خوانایی متون تعریف شده اند. بررسی تاریخچه 
فرمول های تعیین سطح خوانایی متن نشان می دهد که نخستین 
فرمول های تعیین سطح خواندن در سال 1923 توسط لایولی و 
پرسی تهیــه شدند. در ســال 1935 گری و لری در فرمول های 
تعیین ســطح خوانایی خود پنج عامل را معرفی کردند که عبارت 
بودند از: تعداد کلمات دشــوار؛ تعداد کلمات نامأنوس؛ عبارت های 

حرف اضافه ای؛ ضمایر شخصی؛ میانگین طول جمله ها. 
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بعدهــا فرمول هایی پیدا شــدندکه تعــداد کلمه ها، جمله ها، 
عبارت هاي حرف اضافه ای و کلمه هاي دشــوار را در چند 
صفحة نمونــه از یک متن برای تعیین میزان دشــواری آن متن 
محاســبه مي كردنــد. فرمــول رادولف فلش توجــه خاصی به 

»واژه های انتزاعی« و »طول جمله« داشت.  
از دیگــر روش هایی کــه به صورت عملــی روی دانش آموز اجرا 
می شود تا میزان روانی و قابل فهم بودن محتوا را برای او بسنجند، 
روش »حــذف کلمه ها« و جراحی متن اســت. در این روش معلم 
یا پژوهشــگر با حذف برخی از کلمات داخــل متن، از دانش آموز 
می خواهد جمله را کامل کند و از این طریق دریابد که دانش آموز 
تا چه حد می تواند مفهــوم آن جمله را درک کند. اگر او با اضافه 
کردن كلمه هاي  مناســب جمله را کامل کند، مشخص می شود، 
جمله را درک کرده است و اگرنه، نشان می دهد دانش آموز در درک 

جمله مشکل دارد. 

متن های فارسی و قابلیت خوانش
اما برای زبان فارســی در این زمینه کار زیادی  انجام نشده است 
و معمولًا از فرمول های تهیه شــده برای زبان انگلیســی، با برخی 
اصلاحات انجام شــده روی آن ها اســتفاده می شــود. اصلی ترین 
پژوهش صورت گرفته در کشــور،  پژوهش دیانی در سال 1366 
است که در آن سه فرمول فلش، فرای و گانینگ، برای نوشته های 
فارســی تعدیل و بومی سازی شد]دیاني، 1366[. در سال های بعد 
پژوهشگران از شاخص های تهیه شده توسط دیانی برای سنجش 
خوانایــی متون آموزشــی و ادبی اســتفاده کرده اند.  در خصوص 
کتاب های علوم اجتماعی دبیرستان،  با استفاده از شاخص خوانایی 
گانینگ، تحقیقی روی سطح خوانایی »کتاب مطالعات اجتماعی پایة 
اول دبیرستان« انجام شده است که نتایج آن نشان می دهد، سطح 
 محتوای خوانشــی کتاب بالاتر از سن تحصیلی دانش آموزان است

]پرورش، 1392[. 
نکتة قابل ذکر آن اســت کــه چنانچه محتوای کتاب از نظر 
علمی و آموزشی مناسب انتخاب شده باشد، هر اقدامی که 
بتواند اطلاعات و عبارات دشوار آن را تعیین کند یا درجة دشواری 
خوانایی  آن را نشــان دهد، می تواند مؤلفان را در راســتای بهبود 
کتاب یاری رســاند. اما اگر محتوا از نظر علمی و آموزشــی 
مناسب انتخاب نشده باشــد، هر گونه اصاح واژگانی و 
ویرایش ادبی، یا کاهش طــول جمله ها و یا کاهش تعداد 
کلمه ها در یک صفحــه، نمی تواند به اصاح واقعی کتاب 

منجر شود.

کتاب جامعه شناسی)2( از نظر قابلیت خوانش
شــاید یکی از کتاب های درسی که در زمینة دشواری خوانش و 
پیچیده بودن اصطلاح ها، عبارت ها و واژگان بیش از دیگر کتاب ها 
مورد نقد قرار گرفته، کتاب علوم اجتماعی پیش دانشــگاهی است. 

بــرای نمونه نگاه کنید به مقالة »نقدی بــر کتاب علوم اجتماعی 
پیش دانشگاهی« نوشته مرتضی شــاهرضایی )1388( که به 
برخی مشکلات مربوط به دشواری محتوا از نظر نداشتن توضیحات 
لازم دربارة اصطلاح ها و موضوع هاي کتاب پرداخته است.  همچنین 
هم اندیشــي »انجمن جامعه شناســی آموزش وپرورش« با 
موضوع »نقد و بررســي كتاب جامعه شناسي)1(« با حضور آقاي 
دكتر علیرضا شــریفي یزدي، حاوی نکات ارزشمندی در نقد 
کتاب پایة دهم است که می تواند در مورد کتاب جامعه شناسی)2( 

نیز مورد استفاده قرار گیرد.

علــوم اجتماعی پیش دانشگاهی یا  جامعه شناسی)2( 
پايۀ يازدهم

محتوای کتاب جامعه شناســی)2( چنانچــه در مقدمة آن هم 
آمده، در چهار فصل و پانزده درس به این شرح تنظیم شده است:
é فصل اول به مفاهیم »فرهنــگ جهانی« و »جهان فرهنگی« 
می پــردازد و به برخی از فرهنگ هایی که گســترش جهانی پیدا 

کرده اند، به ویژه اسلام و غرب جدید اشاره می کند.
é فصل دوم چگونگی شــکل گیری فرهنگ جدید غرب و نظام 

جهانی برآمده از آن را بررسی می کند.
é فصل سوم به چالش ها و بحران های نظام جهانی می پردازد.

é فصل چهارم خیــزش فرهنگی ـ تمدنی جهان اســلام برای 
عبور از چالش های جهانی و فرصت ها و محدودیت های پیش روی 

بیداری اسلامی را مورد کنکاش قرار می دهد. 

اما کتاب جامعه شناسی)2( از کجا آمده است؟ در سال تحصیلی 
97-1396، با اســتفاده از کتاب علوم اجتماعی پیش دانشگاهی 
و تفکیک شــدن درس یازدهــم به دو درس، درســی با عنوان 
»بحران هــای معرفتی و معنــوی« به کتاب افــزوده و با برخی 
تغییــرات جزئــی در عنوان فصل ها، در نظام جدید آموزشــی با 
عنوان جامعه شناســی )2( به دانش آموزان معرفی شــد. مؤلفان 
با بازنویســی برخی فصل ها ســعی کرده اند، تقریبــاً بدون تغییر 
اصل محتوا،  آن را برای دانش آموزانی که از نظر ســنی، تجربه ها 
و علاقه ها، بــا دانش آموزان پیش دانشــگاهی تفاوت هایی دارند، 
مناسب ســازی کنند. در واقــع  به رغم انتقاداتــی که در مورد 
دشــواری مفاهیم این کتاب برای دانش آموزان پیش دانشــگاهی 
وجود داشــت، کتاب علوم اجتماعی پیش دانشگاهی با نام جدید 
جامعه شناسی)2( به پایة یازدهم منتقل شده است.  بدین ترتیب 
انتظار می رود با مشکلات بیشتری در درک و فهم دانش آموزان از 

محتوای کتاب روبه رو شویم.
در بررســی حاضر، کتاب جامعه شناسی)2( به طور کامل مطالعه 
شد. اما به منظور جلوگیری از حجیم شدن گزارش، تنها دو درس 
اول و پنجــم  این کتــاب به عنوان نمونه انتخاب شــدند. در این 
گزارش، واژه ها، عبارت ها و اصطلاح هایي که از نظر نگارندة مقاله، 
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درک آن ها برای دانش آموزان دشــوار است، استخراج شده اند. این 
واژه ها و اصطلاح ها یا در کتاب های قبلی توضیح مختصری دارند، 

یا در همین کتاب به اختصار تعریف شده اند، یا تعریف آن ها از نظر 
مؤلفان روشن است و نیازی به تعریف دیده نشده است.

جدول 1. جمات، عبارات، اصطاحات و واژگان دشوار کتاب جامعه شناسی )2( فصل اول درس اول

عبارت

ف
دی

ر

عبارت

ف
دی

ر

سه جهان طبیعت، جهان ذهن و جهان فرهنگ 31 جهان انسانی 1

متفکران مسلمان 32
با تأمل بیشــتر متوجه می شــویم که این پدیده ها در منظومه های بزرگ و مهمی 

دسته بندی می شوند.
2

جهان طبیعت بخشی از جهان تکوینی است. 33 این پدیده ها در منظومه های بزرگ و مهمی دسته بندی می شوند. 3

جهان طبیعت و جهان فوق طبیعت 34
جهان انســانی محصول زندگی انسان اســت و هر چه با اندیشه و عمل انسان پدید 

می آید، مربوط به این جهان است.
4

تعامل جهان های ذهنی، فرهنگی و تکوینی 35 جهان اجتماعی 5

بین جهان تکوینی و جهان انسانی رابطه و پیوند برقرار است. 36 هویت یابی 6

حیازدایی در معماری نوین 37 هویت جهان اجتماعی 7

در ایــن دیدگاه ذهن افراد و فرهنگ نیز هویتی طبیعــی و مادی دارند و علوم مربوط به 
آن ها نظیر علوم طبیعی است.

38 لایه های عمیق فرهنگ 8

تعامل فعال جهان تکوینی با جهان اجتماعی و فرهنگی 39 تصاویر بنیادی هر فرهنگ 9

در ایــن دیدگاه جهان ذهنی و جهان تکوینی اهمیت و اســتقلال خود را در برابر جهان 
فرهنگی از دست می دهند.

40 روح یا شالوده آن فرهنگ 10

کدام یک فرصت تعامل صحیح انسان با خودش و جهان هستی را فراهم می کند؟ 41 پرسش های بنیادی هستی شناسانه، انسان شناسانه، معرفت شناسانه 11

ادراک و آگاهی نیز به انسان منحصر نمی شود. 42 جهان فرهنگی 12

جهان تکوینی بر اســاس حکمت و مشیت خداوند ســبحان، رفتاری حکیمانه با افراد و 
جوامع انسانی دارد.

43 جهان انسانی به دو بخش فردی و اجتماعی تقسیم می شود. 13

زندگی و مرگ امّت ها 44 بخش اجتماعی زندگی اجتماعی انسان ها 14

نادیده گرفتن تفاوت علوم انســانی با علوم طبیعی، ظرفیت هــا و قابلیت هایی را از علوم 
انسانی و اجتماعی سلب می کند.

45 هویت فرهنگی 15

ایــن گروه جهان ذهنی و فردی افراد را تابع فرهنگ می دانند و جهان تکوینی را نیز مادة 
خامی برای دخل و تصرف فرهنگ ها و جوامع مختلف می دانند.

46 فرهنگ شیوة زندگی اجتماعی انسان ها را شکل می دهد. 16

تعامل فعال جهان تکوینی با جهان اجتماعی و فرهنگی 47 آگاهی و عمل مشترک انسان ها 17

در ایــن دیدگاه جهان ذهنی و جهان تکوینی اهمیت و اســتقلال خود را در برابر جهان 
فرهنگی از دست می دهند.

48 بخش فردی جهان انسانی 18

کدام یک فرصت تعامل صحیح انسان با خودش و جهان هستی را فراهم می کند؟ 49 جهان ذهنی  19

ادراک و آگاهی نیز به انسان منحصر نمی شود. 50 جهان فرهنگی 20

جهان تکوینی بر اســاس حکمت و مشیت خداوند ســبحان، رفتاری حکیمانه با افراد و 
جوامع انسانی دارد.

51 محدودة فردی و ذهنی 21

زندگی و مرگ امّت ها 52 محدودة اجتماعی و فرهنگی 22

از منظر قرآن 53 بین دو بخش ذهنی و فرهنگی جهان انسانی تناسب و هماهنگی وجود دارد. 23

اخلاقی الهی 54 هر فرهنگی نوعی خاص از عقاید و خصوصیات ذهنی را در افراد پدید می آورد. 24

فرهنگی توحیدی 55 دربارة راه های ورود یک اندیشة فردی به حوزة فرهنگ گفت وگو کنید. 25

جهان تکوینی درهای برکات خود را به روی انسان ها می گشاید. 56 هر نوع عقیده و اخلاقی جویای فرهنگی متناسب با خود است. 26

هرگاه افراد و فرهنگ جامعه، هویتی مشــرکانه داشته باشــند، زمین و آسمان از تعامل 
سازنده با آن ها بازمی مانند و ظرفیت های الهی و آسمانی خود را از آن ها پنهان می کنند.

57 ورود اندیشة فردی به حوزة فرهنگ 27

حماسة حسینی، حماسه ای مقدس با مصائب فراوان که آثار و برکاتش پیوسته ساری 
و جاری است.

58 جهان تکوینی 28

اغلال و سلاسل زنجیرهایی هستند که انسان را در دنیا و آخرت به بند می کشند. 59 پیش از انسان و مستقل از خواست و ارادة انسان 29

محدود کردن جهان تکوینی به طبیعت 30
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جدول 2.جمات، عبارت ها، اصطاح ها و واژه هاي دشوار کتاب جامعه شناسی )2(: فصل دوم، درس پنجم

عبارت

ف
دی

ر عبارت

ف
دی

ر عبارت

ف
دی

ر

روشنگری 56 نگاه توحیدی 29 باورها و ارزش های بنیادین 1

روشنگری  و علوم جدید 57 انسان موجودی صرفاً این جهانی 30 فرهنگ غرب 2

روشنگری در معنای عام 58 ارادة تصرف در دیگر موجودات 31 هنجارها، رفتارها و نمادهای مختلف غربی 3

روشنگری در معنای خاص 59
اومانیسم در ابعاد مختلف فرهنگ غرب نظیر هنر، 

ادبیات و حقوق بروز و ظهور یافته است.
32 سکولاریسم 4

مبنای معرفت شناسی 60 قرون وسطی 33 دنیوی گرایی 5

فرهنگ غرب 61 هنر قرون وسطی 34 پرسش های هستی شناسانة بشر 6

پدیده ای مدرن 62 بعد معنوی و آسمانی 35 جهان بینی فرهنگ غرب 7

هستی شناسی و انسان شناسی دینی 63 اسوه های انسانی 36 ابعاد معنوی انسان و جهان 8

تفسیری دینی از انسان و جهان 64 هاله ای از قداست 37 سکولاریسم آشکار 9

روشی از معرفت و شناخت است كه با سكولاریسم 

و اومانیسم همراه شده است.
65 هنر مدرن 38 فلسفه ها و باورها 10

وجه مشترك همة صورت های آن 66 ادبیات مدرن 39 ابعاد غیرمادی جهان هستی 11

شهود 67 سلوک های معنوی 40 سکولاریسم پنهان 12

وحی و شهود در شناخت حقیقت 68 مكاشفات و مشاهدات الهی انسان 41 نهضت های جدید دینی 13

روشنگری در سده های هفدهم و هجدهم میلادي 69 رمان در فرهنگ غرب 42 پروتستانیسم 14

رویکردی عقل گرایانه 70 حقوق انسان در فرهنگ دینی 43 تفاسیر دنیوی 15

روشنگری با رویکرد دنیوی 71 فطرت الهی انسان 44

توجه به دنیا و زندگی دنیوی از دیرباز در فرهنگ های 

مختلف بشری وجود داشته است، اما در فرهنگ غرب 

این رویكرد در ابعاد مختلف علمی غلبه یافته است.

16

شناخت عقلی 72 صورت معنوی و آسمانی 45 بستر فرهنگ دینی 17

دئیسم 73 حقوق بشر 46
در جهان غرب سكولاریســم به صورت جهان بینی 

غالب درآمده است
18

روشنگری در سده های نوزدهم و بیستم 74 حقوق بشر بر مبنای اندیشة اومانیستی است. 47 اومانیسم 19

صورت حس گرایانه 75 تمایلات طبیعی آدمیان 48 اصالت انسان دنیوی 20

وقتی روشــنگری به شــناخت حســی و تجربی 

محدود شود ...
76 نفس پرستی 49 پرسش از چیستی و كیستی خود انسان است. 21

علم تجربی سکولار 77
اومانیســم را می توان به فرعونیت آشکار ترجمه 

کرد.
50 حقوق انسانی 22

دانش ابزاری 78 اعتقاد به علت غایی و هدف داشتن طبیعت 51 ویژگی انسان شناختی 23

افول تجربه گرایي 79
اگربناســت نیك و بد به طور كلي مفاهیم نسبی 

باشند...
52 اصالت انسان دنیوی و این جهانی 24

فرهنگ غرب گرفتار بحران معرفت شناختی شده است. 80 الهامات فطري و وجداني 53 اومانیسم از نتایج منطقی سکولاریسم است. 25

امور غیرطبیعي 81 حقوق غیر قابل سلب 54 اگر درکانون هستی یک وجود مقدس و متعالی باشد 26

حــس، عقل و وحی ظرفیت های خدادادی بشــر 

برای شناخت جهان هستي اند.
82

تفــاوت حقوق بشــر را در دو فرهنــگ دینی و 

سكولار بیان کنید.
55 کرامت و خلافت انسان

27

حیاتی حیوانی یا پست تر 28
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جمع بندی
بررســی حاضر نشان داد، در فصل اول که حدود 50 سطر دارد، 
تقریباً در هر ســطر، دانش آموز با یک اصطلاح یا عبارت دشــوار 
روبه رو می شود. در فصل پنجم نیز که حدود 90 سطر دارد، تقریباً 
در هر سطر آن یک اصطلاح یا عبارت دشوار وجود دارد که همگی 
از نوع مفاهیم ســاخته یا تبیینی هستند و درک آن ها تا حدودی 
دشــوارتر از مفاهیم مشاهده ای اســت. به اجمال مي توان گفت: 
»مفهوم مشاهده اي« مستقیماً به مشاهده برمي گردد،»ساخته ها« 
به طور غیرمستقیم ریشه در مشاهده دارند، ولي»مفاهیم تبییني« 
برخلاف این دو، ریشــه در خود نظریــه دارند]عیوضي، 1392[. 
اگرچه ممکن اســت مؤلفان مدعی شــوند کــه در این کتاب و یا 
کتاب های پایه های قبلی این اصطلاحات توضیح داده شده اند،  اما 
به نظــر نگارندة این مقاله، توضیحات ارائه شــده که یا کوتاه و یا 
ناقص انــد، چندان نمی توانند درک محتوای کتاب را برای خواننده 
ساده کنند. به علاوه، مفهومی که دو سال قبل در کتاب درسی پایة 
نهم توضیح داده شده است، مجدداً باید توسط دبیر مربوط توضیح 

داده شود که وقت زیادی را از کلاس خواهد گرفت. 
مؤلفان حتی فرض کرده انــد، برخی از اصطلاحات مثل »قرون 
وسطی« یا »حقوق بشر«، تعریف شده و روشن هستند. باید گفت 
دانش آموزان در این پایه و پایه های تحصیلی قبلی با تاریخ اروپا و 
قرون وسطی آشنا نشده اند، پس به احتمال زیاد این واژه ها نیز برای 
آن ها جدید هستند. اما مؤلفان با فرض آشنایي دانش آموزان با این 
اصطــلاح، در مورد هنر قرون وسطی و بعد معنوی و آسمانی 
آن نگاشــته اند. در مورد حقوق بشر نیز همین مشکل وجود دارد. 
در حالی که دانش آموزان در کتاب جامعه شناســی)1( پایة دهم با 
موضوع حقوق و تکالیف آشنا شده اند، اما با موضوع و اصول حقوق 

بشر جهانی و فرایند تهیة آن در کتاب های قبلی آشنا نشده اند. 
همان طور که در مقدمة مقاله نیز بیان شد، تعداد زیاد اصطلاح هاي 

دشوار، موجب کاهش یادگیری دانش آموز می شود. اگر این بررسی 
برای دیگر درس های کتاب جامعه شناســی)2( انجام شود، روشن 
خواهد شد که دانش آموزان پایة یازدهم در این کتاب با چه تعداد 
زیادی از اصطلاح ها و عبارت ها روبه رو هســتند که ارزش آموزشی 
و میزان یادگیری کتاب را تا حد زیادی کاهش می دهد. اما بررسی 
همین دو  درس نیز نشان  داد، مؤلفان کتاب به حجم و تعداد واژه ها 
و عبارت هاي دشــوار توجه کافی نداشــته اند و یادگیری و ارتباط 
دانش آموز با کتاب از این منظر مورد عنایت آن ها قرار نداشته است. 
پیشنهاد نگارنده آن  است که در این خصوص  پژوهشی میدانی 
توسط »پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش« انجام شود و  در آن، 
هم روان خوانی دانش آموزان  و هم درک آن ها هنگام قرائت کتاب 
مورد پرسش قرار گیرد  و میزان درک آن ها از مفاهیم و اصطلاحات 
سنجیده شود. شاید دبیران محترم این درس که به طور مستقیم در 
آموزش این کتاب نقش داشته اند و از میزان فهم دانش آموزان اطلاعات 
دســته اول دارند، بهترین داوران در مورد ادعای این مقاله باشند.
در پایــان بایــد گفت، این بررســی فقــط به حجــم واژه ها و 
اصطلاح هاي کتاب خلاصه می شــود، در حالی که دربارة محتوا، و 
مفاهیم و القائاتی که در کتاب موجود است، انتقادات زیادی توسط 
دبیران و اســتادان مطرح شــده اند که تا کنون مورد عنایت گروه 

مؤلفان قرار نگرفته اند.

کتاب های بررسی شده
1. کتاب مطالعات اجتماعی پایة نهم، سال 1395
2. کتاب جامعه شناسی)1( پایة دهم، سال 1395

3. کتاب جامعه شناسی )2( پایة یازدهم، سال 1396
4. کتاب علوم اجتماعی پیش دانشگاهی، سال 1395

منابع در دفتر مجله موجود است.
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